
 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  B A S S A N O  R O M A N O  

Via San Gratiliano, 2 – 01030 Bassano Romano (VT) Tel: 0761/634034 - C.F. 80019410564 

e-mail : vtic82400e@istruzione.it - posta certificata : vtic82400e@pec.istruzione.it 

www.icbassanoromano.edu.it 

 

Al sito web 

All’Albo  

Ai Docenti Interni  

CUP: G84D21001390006 
CIP: M4C1I1.4-2024-1322-P-54349 
Denominazione Progetto: Insieme per Crescere: Percorsi di Inclusione e Successo 
 

OGGETTO: BANDO DI RECLUTAMENTO Team per la prevenzione della dispersione scolastica di 

cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA  Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole  secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024); Codice progetto M4C1I1.4-2024-

1322-P-54349 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Considerato che il Programma Annuale 2024 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 

2 del 19.02.2024;  

Considerato  che nel Programma Annuale 2024 è stato inserito il progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-

54349 dal titolo Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024); 

Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, ‘‘Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107’’, in vigore dal 17-11-2018; 

Visti  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

Vista La linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica”, promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione 

scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione; 

Visto   il decreto del Ministro dell’istruzione Il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 

2024, n. 19, ha individuato le istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per la 

realizzazione di “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”. 

mailto:vtic82400e@istruzione.it
mailto:vtic82400e@pec.istruzione.it
http://www.icbassanoromano.edu.it/




 

 
 

Visto che il nostro Istituto nell’ambio del riparto delle risorse di cui all’Azione 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica ha ricevuto 

un’assegnazione pari a: 68.709,89 € 

VISTE la Nota MIM n. 58542 del 17.04.2024 recante “Istruzioni operative” per “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO che il nostro Istituto ha provveduto all’invio del progetto preliminare entro la data ultima 

del 04-10-2024 ed inoltrato il relativo accordo di concessione firmato digitalmente all’unità 

di missione via piattaforma Futura entro la medesima data; 

CONSIDERATO che gli OO CC si sono espressi relativamente ai criteri di selezione del personale 

da coinvolgere; 

RILEVATA la necessità di reclutare docenti interni per ricoprire il ruolo di Team per la prevenzione 

della dispersione scolastica  

DISPONE 

il presente avviso pubblico avente per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa per titoli 
e colloquio, di una graduatoria per la selezione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 
per l’attuazione Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA  Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole  secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
 

Articolo 1  

Finalità della selezione 

Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria per la predisposizione del Team 
per la prevenzione della dispersione scolastica ai quali affidare le seguenti mansioni di progettazione delle 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024): 
 

1. Supporta la scuola, partendo da un’analisi di contesto, nell’individuazione delle studentesse e degli 
studenti a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola e fornisce la 
mappatura dei loro fabbisogni. 

2. Coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 
dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche 
tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi 
sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 
favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

 

Saranno selezionate n. 3 componenti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 

per un monte ore complessivo pari a 385 e per un numero di ore massime per ogni componente 

pari a 128. 

 

 



 

 
 

Art. 2 

Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, utilizzando il modello allegato entro 

le ore 13:00 dell’ottavo giorno dalla pubblicazione del presente bando, brevi manu, presso l’ufficio 

protocollo di questa Istituzione Scolastica o via pec al seguente indirizzo: vtic82400e@pec.istruzione.it  

 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine di giorno e orario fissato. 

L’istanza, pena l’esclusione, dovrà essere corredata dal curriculum vita in formato europeo firmato e 

corredato da documento d’identità. 

Prerequisito inderogabile sarà il possesso di esperienze attestate nella docenza pubblica o 

paritaria. 

 

I criteri di valutazione titoli per assegnazione dell’incarico in oggetto sono: 

 

 Criteri per Esperti Formatori - Esperti di Settore e Figure di Supporto  

a) Esperienze lavorative nel settore di pertinenza; Max 4 Punti 

b) Esperienze di docenza nel settore di pertinenza; Max 4 Punti 

c) Esperienze di docenza universitaria nel settore di pertinenza; Max 4 Punti 

d) Possesso di titoli formativi specifici afferenti la tipologia di intervento; Max 4 Punti 

e) Possesso di laurea specifica coerente con le attività / tematiche progettuali; Max 5 Punti 

f) Pubblicazioni/ Dispense didattiche / Lavori pubblicati su riviste attinenti al settore di 

pertinenza. 

Max 4 Punti 

 

Verrà effettuata una valutazione e selezione dei curricula presentati a cura di una commissione che sarà 

nominata dopo la scadenza dell’avviso, assegnando il punteggio come di seguito riportato: 

- voce a), b), c)  

esperienze 
punti 

assegnati 

da 0 per NESSUNA ESPERIENZA 0 

da 1 a 3 ESPERIENZE 1 

mailto:vtic82400e@pec.istruzione.it


 

 
 

da 4 a 6 ESPERIENZA 2 

da 7 a 10 ESPERIENZE 3 

più di 10 ESPERIENZE 4 

 

- voce d)  

titoli 
punti 

assegnati 

NESSUN TITOLO 0 

1 TITOLO 1 

2 TITOLI 2 

3 TITOLI 3 

4 TITOLI  4 

punteggio 

massimo 

 

- voce e)  

Laurea 
punti 

assegnati 

Laurea Triennale non si somma con laurea quinquennale o specialistica 2 

Laurea Quinquennale /Specialistica non si somma con laurea triennale 3 

Dottorato di Ricerca si somma con laurea quinquennale o specialistica per un massimo di 5 punti 2 

 

- voce f)  



 

 
 

Pubblicazioni 
punti 

assegnati 

Nessuna Pubblicazione 0 

1 Pubblicazione 1 

2 Pubblicazioni 2 

3 Pubblicazioni 3 

4 Pubblicazioni 4 

punteggio 

massimo 

 

Oltre la valutazione dei titoli il Dirigente si riserva di attribuire ulteriori ed eventuali   25 punti ad 

un colloquio che effettuerà la commissione di valutazione sulla base dei seguenti criteri: 

 

Valutazione Colloquio: Punti assegnati: 

INSUFFICIENTE Conoscenza della normativa di 

gestione del progetto PNRR 
0 PUNTI 

SUFFICIENTE Conoscenza della normativa di 

gestione del progetto PNRR 
10 PUNTI 

DISCRETA Conoscenza della normativa di gestione 

del progetto PNRR 
15 PUNTI 

OTTIMA Conoscenza della normativa di gestione 

del progetto PNRR 
20 PUNTI 

ECCELLENTE Conoscenza della normativa di 

gestione del progetto PNRR 25 PUNTI 

 

L’esito della selezione verrà affisso all’albo e comunicato direttamente al candidato individuato.  

È ammesso reclamo avverso la graduatoria provvisoria entro cinque giorni successivi alla pubblicazione. 

In assenza di reclami la graduatoria si intende definitiva. 



 

 
 

In caso di parità sarà prevalente il candidato più giovane. 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola domanda valida. 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento. La durata dell’incarico è fino alla 

conclusione del progetto, salvo proroghe 

In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di:  

 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

 godere dei diritti civili e politici;  

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale;  

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  
 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a 

campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la 

dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 

partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del 

contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto 

di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 5. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile per la proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei 

suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla 

procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

Art. 3 

Compensi 

Il compenso per ogni membro del Team per la prevenzione della dispersione scolastica è definito in un 

importo massimo pari a euro 4.363,33 € omnicomprensivi di tutti gli oneri sia a carico del prestatore che 

dell’amministrazione. Il pagamento sarà commisurato alle ore effettivamente svolte e secondo quanto 

disposto dal Progetto presentato Saranno incaricate le prime 3 figure evidenti in graduatoria. 

 

Art.4 

Validità temporale della selezione. 

Le graduatorie predisposte tramite il presente avviso saranno utilizzate per tutte le iniziative formative 

che riguarderanno il progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-54349. 

 

Art. 5 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il Responsabile unico del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Roberta Aniello.  



 

 
 

Art. 6 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento Europeo sulla privacy n. 679/2016 - GDPR articoli 13 

e 14, anche con strumenti informatici i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento 

finalizzato a adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere 

comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la 

facoltà di accedervi.  

Art. 7 

Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica 

www.icbassanoromano.edu.it  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Roberta Aniello 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 

 

  

http://www.icbassanoromano.edu.it/


 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  B A S S A N O  R O M A N O  

Via San Gratiliano, 2 – 01030 Bassano Romano (VT) Tel: 0761/634034 - C.F. 80019410564 

e-mail : vtic82400e@istruzione.it - posta certificata : vtic82400e@pec.istruzione.it 

www.icbassanoromano.edu.it 

 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE – BANDO Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica 

 
Il/la Sottoscritto/a_________________________________________________________________ 

nato/a___________________il_____________, residente a _______________________________, 

CAP___________Via_____________________________________tel._______________________; 

e-mail____________________________________ Codice fiscale____________________________ 

Partita Iva_______________________________________ 

dichiara ai sensi del D.P.R. 445/00 di aver preso visione dell’avviso interno per la selezione di membri 

del Team per la lotta alla dispersione scolastica nel piano PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-54349 dal titolo 

Insieme per Crescere: Percorsi di Inclusione e Successo e di accettarne incondizionatamente i contenuti; 

Chiede di essere ammesso alla selezione e dichiara di: 

1. essere a conoscenza delle attività da realizzare e di avere competenze nella realizzazione dei 

compiti previsti dall’avviso; 

1. avere competenze e/o esperienze idonee per svolgere l’incarico richiesto allegando alla presente 

idonee certificazioni/attestazioni valide a dimostrare il prerequisito di ammissione alla 

valutazione; 

Allega:  

a. curriculum in formato europeo con espressa dichiarazione di veridicità debitamente 

sottoscritto; 

b. copia documento di riconoscimento in corso di validità debitamente sottoscritto; 

mailto:vtic82400e@istruzione.it
mailto:vtic82400e@pec.istruzione.it
http://www.icbassanoromano.edu.it/


 

 
 

c. altra documentazione ritenuta idonea alla valutazione di seguito riportata: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________   

Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs 196/2003 e del Regolamento Generale 

sulla Protezione dei Dati (GDPR), regolamento (UE) n. 2016/679 art.13 

Data,_____________________ 

 Firma _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

AUTOVALUTAZIONE  

 

 Criteri per Esperti Formatori - 

Esperti di Settore e Figure di 

Supporto 

 
Autovalutazione 

Punteggio (*) 

Indicazione della 

pagina di riferimento 

al curriculum (**) 

a) Esperienze lavorative nel settore di 

pertinenza; 

Max 4 

Punti 

  

b) Esperienze di docenza nel settore 

di pertinenza; 

Max 4 

Punti 

  

c) Esperienze di docenza universitaria 

nel settore di pertinenza; 

Max 4 

Punti 

  

d) Possesso di titoli formativi specifici 

afferenti la tipologia di intervento; 

Max 4 

Punti 

  

e) Possesso di laurea specifica 

coerente con le attività / tematiche 

progettuali; 

Max 5 

Punti 

  

f) Pubblicazioni/ Dispense didattiche 

/ Lavori pubblicati su riviste 

attinenti al settore di pertinenza. 

Max 4 

Punti 

  

 

  



 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 
                                                 (cognome)                                        (nome) 
 
nato/a a__________________________________(_____) il____________________________ 
                                    (luogo)                                  (prov.) 
 
residente a _______________________________(_____) in via__________________________ 
                                   (luogo)                                  (prov.)                         (indirizzo) 
 
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000  
per i casi dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi di 
 

DICHIARA 
- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
- godere dei diritti civili e politici;  
- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  
- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  
- essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall’avviso di selezione. 
Dichiaro di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 10 della legge 675/96 i dati personali 
da me forniti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa 

 

 

______________________________ 

             (luogo e data) 

 

                                                                      Il/la dichiarante______________________________ 

                                                                                                      (firma per esteso e leggibile) 

 

 

 

La firma in calce non deve essere autenticata 

Ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato 

in presenza del dipendente addetto, ovvero sottoscritta o inviata all’ufficio competente, via fax, 

tramite un incaricato, oppure a mezzo posta, insieme alla fotocopia, non autenticata, di un documento 

di identità del dichiarante. 

  

 


		2025-01-28T09:53:17+0100
	NLLRRT61M45I855T




